
 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  
 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO 
REGIONALE   

 

 
PROVVEDIMENTO N.  19 DEL 15 APRILE 2025 

 

 

Oggetto: Programmazione Formazione Governance CRI Puglia 2025 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana di 

Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della Legge 04 Novembre 2010, n. 183; 

 

VISTO l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 

del 29 Dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 04 Gennaio 2016; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.16 del 24 Gennaio 2025 riguardante il 

Commissariamento del Comitato Regionale CRI Puglia; 

 

CONSIDERATO che a norma dell’Art. 38.3 lettera D dello Statuto dell’Associazione, il Commissario  

esercita i poteri del Presidente e del Consiglio Direttivo e, ove previsto dal provvedimento di nomina, anche 

dell’Assemblea dei Soci; 

 

VISTA la nota prot. n. 2024/15260/CN/U del 27/06/2024, con cui è stata avviata la prima fase del Piano 

d’intervento informativo “Formazione della Governance 2024/2025 – Un governo consapevole dei Comitati 

CRI”  

 

CONSIDERATA la nota prot. n. 2025/55030/CN/U del 11/03/2025 del Presidente Nazionale CRI che ha 

sancito l’avvio della 2° fase della formazione in parola con relativa raccolta della pianificazione delle 

attività; 

 

PRESO ATTO che a seguito di ricognizione sul Territorio, solo il Comitato CRI di Acquaviva delle Fonti 

ha mostrato interesse su 18 argomenti dei 22 messi a disposizione; 
 

 

DETERMINA: 

 

 

1. Di programmare l’attività formativa per il Comitato di Acquaviva delle Fonti, in modalità online, come 

di seguito riportato:  

 

• Formazione Argomenti di Governance: Maggio 2025 a cura del Governance Officer CRI Puglia 

• Formazione Argomenti di Amministrazione: Giugno 2025 a cura degli Administration Officer 

CRI Puglia 

• Formazione Argomenti di Operations: Luglio 2025 a cura dell’Operation Officer CRI Puglia 

  

2. Che la formazione di cui al punto 1 sarà incentrata sulle tematiche scelte dal Comitato CRI di Acquaviva 

delle Fonti, come di seguito riportato: 

 

• Autocontrollo e Audit Associativo 

• Commissariamento 

• Coperture assicurative CRI 

• Responsabilità dei Consigli Direttivi 

• Terzo settore, Codice del Terzo Settore e RUNTS 

• Trasparenza associativa e obblighi di pubblicità 

• Acquisti 

• Contabilità e rendicontazione 



 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  
 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO 
REGIONALE  

• Convenzioni per la gestione dei servizi (area sanitaria) 

• Bandi e opportunità di finanziamento 

• Carta dei Servizi e bilancio sociale 

• GAIA 

• Libri sociali 

• RedCloud 

• Volontariato 

• Gestione del magazzino 

• Motorizzazione 

• Protezione civile e gestione dei rimborsi 

 

 

3. Che gli incarichi conferiti al punto 1 sono compresi nel mansionario ordinario degli officer; 

 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente Nazionale CRI e al Segretario Regionale CRI 

Puglia per gli atti di competenza.  

 

 

 

 

DATA 
15/04/2025               

                                                                        

 

Il Commissario CRI Puglia 

                                                                          Avv. Raffaele Pio di Sabato           

 

 


